(1) Resp. in festo s. Agu. 24. ian. (2) Ps. 25. 6, 
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sto fine alle monache si muta il no- 
me nel giorno della professione, per 
significare che da quel giorno elle 
muoiono al mondo, per vivere solo 
a Gesù Cristo, che per esse è mor- 
to. Ciò per altro dovrebbono far tutti 
gli uomini, secondo parla s. Paolo: 
Pro omnibus mortuus est Christus, 

ut qui vicunt, iam non sibi pipant, 
sed ei qui pro ipsis mortuus est 3. 
Ma se ciò nol fanno tutti, almeno 
dee farlo una religiosa, ch’ è stata 
eletta dal Redentore per sua sposa. 
La ven. suor Francesca Farnese non 
avea mezzo più grande per infervo- 
rare le sue religiose alla perfezione 
che il ricordar loro che erano spose 
di Gesù Cristo : E certo (dicea) che 
ognuna di voi è stata eletta da Dio 
per essere santa, mentr’ egli vi ha 
tanto onorate con farvi sue spose. 

19. Scrive s. Agostino, parlando 
ad una vergine consacrata: O vergi- 
ne fortunata, se non conosci la tua 

sorte, considera quel che ne dicono 
i santi. Sappi che tu hai uno sposo 
il più bello fra tutti gli oggetti del 
cielo e della terra, e che ti ha dato 
il pegno dell’amor che ti porta, con 
eleggerti fra tante donzelle per sua 
sposa diletta, acciocchè intendi l’'af- 
fetto con cui tu devi corrispondergli: 
Sì ignoras te, o nmimis felix inter 
mulieres, ex iudicio sanctorum per- 

| pende. Sponsum habes pulcherrimum. 

| Misit pignus amoris; in ipso mune- 
| re poleris agnoscere quo affectu il- 
lum diligere debeas “. Quindi ripiglia 
s. Bernardo e dice: Nihil tibi et mun- 
do; obliviscere omnium, soli omnium 
serves te ipsam, quem ex omnibus 
tibi elegisti >. O sposa di Gesù, la- 

| scia di più pensare a te stessa e al 

(5) 2. Cor. 8, 13. 
(5) In Cant, serm, 40, 

(4) De dil, Deo c. 4. 
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mondo; tu non sei più tua nè del 
mondo, ma sei di quel Dio a cui ti 
sei donata. Scordati dunque d’ ogni 
cosa e pensa a conservarti per quel 
solo tuo sposo che in questa terra 
t' hai eletto. Elegit te Deus tuus (sie- 
gue a parlare il santo), et quot ab- 
iectae sunt, quae hane, quae tibi da- 
ta est, gratiam consequi non potue- 
runt! Omnibus illis Redemptor et 
sponsus tuus te praetulit; mon quia 

tu dignior illis, sed quia prae omni- 
bus dilexit te. Tu ti hai eletto Dio; 

ma Dio è stato il primo ad elegger 
te per sua sposa. Quante altre don- 

zelle egli nelmondo ha lasciate, che 
non han. potuto ottenere il favore a 
te fatto! A tutte quelle altre ti ha 
preferita il tuo Redentore, non per- 
chè eri tu di loro più degna, ma per- 
chè più di loro egli ti ha amata: 
Propterea dicit Dominus (conclude il 
santo ): Ecce tempus tuum, tempus 
amantium. Haec igitur recolens in 
corde tuo, in co reponas spem tuam